
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 di 5

Città di Siracusa

COPIA

UNITA' DI PROGETTO PNRR

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1944 DEL 08/05/2024

IL DIRIGENTE Arch. Marcello Dimartino

OGGETTO: Restauro conservativo della chiesa di San Francesco d’Assisi all’Immacolata –
Finanziata dal PNRR Missione 1, Componente 3 Investimento 2.4 “Sicurezza sismica nei

luoghi di culto, restauro del patrimonio FEC e sui siti di ricovero per le opere d’arte
(Recovery Art)”- provvedimento ricognitivo

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
PREMESSO CHE



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 di 5

- Con decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura del 20 Gennaio 2022, Rep.10, il Ministero dell’Interno
è stato individuato quale Soggetto attuatore del programma di interventi di restauro del patrimonio del Fondo Edifici di
Culto (FEC) nell’ambito dell’investimento PNRR M1 C3 I2.4;

- Con decreto del Ministero della Cultura del 21 aprile 2022, Rep. 177, le risorse assegnate dal decreto Ministero
dell’Economia e delle finanze 6 agosto 2021, per l’attuazione dell’investimento PNRR M1 C3 I2.4, di importo pari a 800
milioni, sono state assegnate e ripartite in quattro linee d’azione, prevedendo in particolare, la destinazione di risorse
pari a € 250 milioni, alla linea d’azione dedicata alla “Realizzazione di interventi del patrimonio del Fondo Edifici diCulto
(FEC)”.

- Con decreto MiC_SG del 7 giugno 2022, n.455, il Ministero della Cultura ha provveduto, inter alia, all’assegnazione
delle risorse di cui alla seconda linea di azione summenzionata, destinando dette risorse al finanziamento di interventi di
restauro da condursi su n. 286 chiese del patrimonio del FEC, tra cui la Chiesa di S. Francesco d’Assisi all’Immacolata in
Siracusa;

- il Ministero dell’Interno si è avvalso dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'impresa
S.p.A., INVITALIA, come Centrale di Committenza per l’indizione, la gestione, e l’aggiudicazione della Procedura di gara
Aperta ex artt. 54,60 e 145 del D.Lgs. 50/2016, per la conclusione di più Accordi Quadro con molteplici Operatori
Economici;

- in ragione della differente dislocazione territoriale dei singoli interventi M1C3 2.4, la procedura è stata articolata in 9
Lotti geografici, a loro volta, suddivisi in 4 sub-lotti prestazionali aventi ad oggetto differenti tipologie di prestazione così
ripartiti:

1. sub lotto prestazionale 1: servizi tecnici;
2. sub lotto prestazionale 2: servizi di verifica;
3. sub lotto prestazionale 3: lavori;
4. sub lotto prestazionale 4: servizi di collaudo;

- con provvedimento di aggiudicazione Protocollo n. 0088844 del 24 marzo 2023, formalizzato da Invitalia, in qualità

di Centrale di Committenza, la società T.L.A. ASSOCIATI, risulta assegnataria del AQ1-Sicilia Orientale-2, SUB-LOTTO

PRESTAZIONALE 1: servizi tecnici di progettazione, direzione lavori (DL), coordinamento della sicurezza in fase

diprogettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), offrendo un ribasso del 42,50 sul

valore delle prestazioni oggetto dell’ODA ;

- che Invitalia ha provveduto a dare avvio alle verifiche di legge sul possesso, da parte degli Aggiudicatari, dei requisiti

di ordine generale di cui all’articolo 80 del Codice dei Contratti, ivicomprese quelle relative alla normativa antimafia,

nonché dei requisiti di ordine speciale, di cuiall’articolo 83 del Codice dei Contratti, e dei requisiti specifici previsti dal

PNRR, di cui agli articoli4.1, 4.2, 4.3 e 4.4 del Sub-Disciplinare di gara;

CONSIDERATO CHE

- ai sensi dell’art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7, comma 4 decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, in data 11
agosto 2023 è stata firmata una convenzione tra:

- IlMinistero dell’Interno – Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Siracusa, in persona del
LegaleRappresentante pro- tempore, il Prefetto di Siracusa, in rappresentanza del Fondo Edifici di Culto territorialmente
di competenza;

- IlComune di Siracusa, in persona del Sindaco Francesco Italia, in tale qualità come per legge;

- LaSoprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa, in persona del Soprintendente Arch. Salvatore Martinez, nella qualità di
Legale Rappresentante;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 di 5

- con Decreto del Direttore Centrale degli affari di culto e per l'amministrazione del Fondo Edifici di Culto prot. n.7758
del 23/08/2023, è stata approvata e resa esecutiva la convenzione sopra citata;

- I'art. 4 della convenzione, assegna in capo al Comune l'onere di individuare il RUP per l'esecuzione;

- con Determina Dirigenziale n. 4470 del 14/09/2023 l’Arch. Sabrina Blundo, in servizio presso l’Unità di Progetto PNRR,
è stata nominata RUP dell’intervento in oggetto;

- che il Rup per l’esecuzione ha elaborato il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP), trasmesso ad Invitalia, al
FEC e alla T.L.A. associati in data 28/12/2023;

- che il 16/01/2024 è stato emesso l’ODA (ordine di attivazione) per il sub lotto prestazionale 1_ servizi tecnici, firmato

dal Rup per l’esecuzione e dalla società T.l.A. Associati, nella quale viene stimato il valore della prestazione pari a €

305.940,74 oltre iva e oneri di legge, e di € € 24.782,61 per le attività di supporto alla progettazione oltre iva e oneri di

legge. Da cui deriva che l’importo complessivo del contratto specifico al netto del ribasso è pari a € 195.915,93 € , oltre

IVA e oneri di legge comprensivo degli eventuali costi della sicurezza.

CONSIDERATO CHE

- Ministero dell’Interno ha la facoltà di procedere in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, co. 8,del Codice dei

Contratti pubblici D.lgs, n.50/2016 e smi, all’esecuzione del contratto dei “Servizi tecnici di Progettazione, Direzione

lavori (DL), Coordinamento della sicurezza in fase diprogettazione (CSP) – Coordinamento della sicurezza in fase

diesecuzione (CSE)”, anche nelle more della sua stipulazione,secondo quanto previsto dal citato articolo 8, co. 1, lett. a)

del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120 dell’11.09.2020;

- In ragione del presente verbale di avvio in via d’urgenza, il Comune di Siracusa, che ha provveduto alla designazione

delRUP per l’esecuzione, potrà esercitare, a sua volta, la facoltà di avviare in via d’urgenza l’esecuzione deiContratti

Specifici - precisando che i termini e la durata dell’appalto si intendono decorrenti dalla data disottoscrizione del

verbale di avvio in via d’urgenza dell’esecuzione dei Contratti Specifici.

- il Rup per l’esecuzione ha quindi disposto di procedere in via d’urgenza all’esecuzione dei “Servizi tecnici di

progettazione, direzione lavori (DL), coordinamento della sicurezza in fase diprogettazione (CSP) – coordinamento della

sicurezza in fase diesecuzione (CSE)”, anche nelle more della sua stipulazione,

TUTTO CIO’ PREMESSO

PRESO ATTO CHE

- tutte le attività procedimentali propedeutiche alla sottoscrizione del Contratto de quo sono state regolarmente

svolte sia da INVITALIA che dagli Enti ed Uffici competenti che a vario titolo si sono occupati dell’Appalto in questione

- l’Ufficio Contratti del Comune di Siracusa ha concluso l’attività di verifica di legge sul possesso, da parte della società

T.L.A. Associati, dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del Codice dei Contratti, ivicomprese quelle relative

alla normativa antimafia di cui al Codice Antimafia D.lgs.n159/2011 e smi, con esito positivo;

DETERMINA

di DARE ATTO che il Segretario Generale, nella qualità di Ufficiale rogante ex art. 97 TUEELL, rogherà il Contratto Specifico

in forma pubblica amministrativa per l’affidamento dei Servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori (DL),

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE)

relativi al “Restauro conservativo e consolidamento della Chiesa di S. Francesco D’Assisi all’Immacolata”.



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 di 5

CUP DELL’INTERVENTO:F39C22000110006;

CIG DELL’ACCORDO QUADRO: 9533201655

CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: A04247E627.

Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Disporre:
- la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Arch. Marcello Dimartino

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il UNITA' DI PROGETTO PNRR
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 di 5


